
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO PRELIMINAR Nº 010/2020
PORTARIA Nº 046/2020 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 03 de dezembro 
de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO Ofício nº 060/2020 – Hospital Santo 
Antônio, ofi cializando devolução de equipamento doado por este Centro de 
Perícias, conforme processo e-protocolo 2019/549560. CONSIDERANDO 
que é dever deste setor Correicional promover a sua apuração imediata, 
nos termos do art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: 
Art. 1º. INSTAURAR a Apuração Preliminar nº. 010/2020, para apurar os 
fatos constantes no processo e-protocolo 2019/549560 onde decorre de-
volução de equipamento doado por este Centro de Perícias em razão do 
sumiço de peças, bem como o que emergir no decorrer das apurações com 
envio do relatório fi nal a autoridade julgadora. Art. 2º – DESIGNAR a Perita 
Criminal Rejane Nazaré Cunha Dorea, Matrícula Funcional: 771619/2, ocu-
pante de cargo efetivo, para presidir a Apuração Preliminar nº. 010/2020. 
Art. 3º – Fixar para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional do 
instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 
4º – Esta Portaria entrará em vigor, na data da publicação. Registra-se, 
Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Cor-
regedora do CPC “RC”.

Protocolo: 608474

CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2017
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato 
Administrativo Nº 060/2017 – CPCRC, que tem por objeto a contratação 
de laboratório para a realização de exames histopatológicos para o atendi-
mento das necessidades do Instituto Médico Legal desde Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”, em conformidade com as condições do Termo 
de Referência.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 27/12/2020 e término em 26/12/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 039/2017 – CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas e 858268 – Implantação de Serviços de Perícias Técnicas 
Cientifi cas; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; NATUREZA DE DESPE-
SAS: 339030 – Outros Serviços de Perícias Técnico – Científi cas.
CONTRATADA: A empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E 
MOLECULAR DE SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.741.006/0001-85, com sede estabelecida à Travessa Quatorze de Mar-
ço, nº 1155, Sala 1304, Edifício URBE 14, Bairro: Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66055-490.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 608739

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 033/2020
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar, a fi m de atender as necessi-
dades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades 
Regionais e Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 16 de dezembro de 2020, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Albino Guilherme Quadros Dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 608707

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 372/20 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para o servidor abaixo, lotado neste 
Centro de Perícias:
De: 02.01.2021 a 31.01.2021
Núbia Dias de Araújo – Assistente Administrativo
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém 03 de De-
zembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 608702

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°373/20 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, 
Farmacêutico, matrícula n° 54188038/2, de 01.11.2020 a 30.11.2020, 
concedida inicialmente pela PORTARIA N° 315/20-GAB/CPCRC de 
29.10.2020, publicada no DOE nº 34.393 de 03.11.20, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 608706

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272/2020-
CGD/PAD/DIVERSAS  BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2020 - CPAD, de 
24.11.20, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
e justifi ca a necessidade de prorrogação do prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/462084;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo disciplinar 
instaurado pela PORTARIA nº 23/2020-CGD/PAD, de 03 de setembro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.343, de 04 de setembro 
de 2020, para dar continuidade e a devida conclusão dos trabalhos, a partir 
de 04 de dezembro de 2020.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 608431
PORTARIA Nº 3325/2020–DG/CGP, DE 26/11/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de organização, digitalização e descarte de 
documentação, conforme solicitado pela Gerência de Contratos e Convê-
nios, por falta de espaço físico nas dependências deste Órgão;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade da instituição de uma Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos, responsável pela elaboração de um 
plano de classifi cação dos documentos destinados à digitalização e descar-
te, obedecendo às normas estaduais e federais;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos, sob a presidência do primeiro, 
objetivando a elaboração da tabela de temporalidade dos documentos sob 
a guarda deste Departamento, destinada à digitalização e descarte, em 
conformidade com as normas estaduais e federais.
JOSUÉ COENTRO COSTA- matricula 80845490/1
Elpídio Araújo da Costa Júnior - matricula 5559000/2
Mª AUXILIADORA FREITAS DA COSTA DA ROSA - matricula 3264017/1
Rosiene Pantoja de Queiroz - matricula 57197747/1
GLAIR SOARES DE SOUSA - matricula 3263150/1
ANA SUELi QUADROS DA ROSA - matricula 3263150/1
KAYLA DE MENEZES SARMANHO - matricula 55586785/2
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 608849


